下総第1770号

下関市監査委員 小 野 雅 弘 様

同 大賀一慶様

同関谷博様

同 亀 田 博 様

下関市長 前 田 晋太郎

行政監査の結果に関する報告に係る措置の通知について

平成30年3月29日付け監査報告第9号により提出のありました行政監査の結果に関する報告書において、改善が必要な事項として指摘のありました事項等について、別添のとおり改善措置を講じましたので、地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第14項の規定により通知します。

### 2 実地調査結果

## (14) 豊田総合支所地域政策課

# ア 豊田のふるさと祭り実行委員会

当委員会は、豊かな自然に抱かれた"ホタルといで湯の里"豊田地域は、優れた観光資源に恵まれていることから、イベントを開催し主産業である梨と観光資源である温泉を広くPRするとともに、観光客の誘致を図ることを目的としている。

平成28年度は、市から補助金457,000円の交付を受けたが、台風のためイベントは中止となり、執行済のポスター、チラシ印刷費等に係る経費以外の327,806円を戻入している。平成29年度は、前日の準備等で、急遽ロープ等の購入の際に立替払いを行っていたが、領収書に立替者が受領印を押印する等の記録を残していた。

### 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

### (措置状況)

豊田のふるさと祭り実行委員会会計処理規程を、令和元年8月28日施行日として策定した。

### イ ホタルの里湯遊ウォーク実行委員会

当委員会は、ホタルの里湯遊ウォークを開催するために必要な事業を行うことを目的としている。下関市豊田農業公園「みのりの丘」をスタート&ゴールとし、4キロから15キロまでの計5コースがある。

収入の主なものは、市補助金及び参加費であり、支出の主なものは、申込受付、参加賞、会場警備、ポスター等広告費及び原材料費(イノシシ肉)等に係る費用である。

#### 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されて居なかった。 適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが 望ましい。

### (措置状況)

ホタルの里湯遊ウォーク実行委員会会計処理規程を、令和元年7月31 日施行日として策定した。

### ウ 下関市豊田町ふるさとづくり推進協議会

当協議会は、各機能集団の自主・自立活動を尊重し、その中にあって健康

で住みよい、あたたかい豊田町をつくる運動を、市民全体が総合的に進めることを目的としている。

収入の主なものは、市補助金であり、支出の主なものは、豊田町文化産業まつり事業に係る経費である。

# 【改善を要する事項】

(ア) 切手を保有しているが、受払簿を備えていなかった。切手等の金券類 については受払簿を作成し、適正な会計事務を行われたい。

### (措置状況)

切手に係る受払簿を整備した。以後、適正な会計事務を行っている。

## 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

### (措置状況)

下関市豊田町ふるさとづくり推進協議会会計処理規程を令和元年5月27日施行として策定し、適正に会計事務を行っている。

## 工 豊田町体育協会

当協会は、豊田町内の体育を振興し、体力の向上と相互の親睦を図るとと もに、スポーツを通じて文化の発展に寄与することを目的としている。

収入の主なものは、市補助金及び各団体からの負担金であり、支出の主な ものは、各体育大会事業費である。平成 29 年度の市からの補助金は、補助 対象経費の見直しにより減額されている。

#### 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

#### (措置状況)

豊田町体育協会会計処理規程を令和元年5月29日施行日として策定した。

## キ ホタル舟実行委員会

当委員会は、ホタル舟の円滑な運営を図るため、必要な準備及び実施運営等にあたることを目的としている。ホタル舟は、毎年5月から6月上旬までの約2週間程度運行され、平成28年度の実績は、13日間の運行で、有料乗船者数2,561人となっている。

収入の主なものは、乗船売上、うちわ広告料及び前年度繰越金であり、支 出の主なものは、船頭手当、受付運転補助手当、シャトルバス運行経費及び うちわ制作費等の運営費である。

### 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

### (措置状況)

ホタル舟実行委員会会計処理規程を令和元年5月10日施行日として策 定した。

# ク 新春走ろう大会実行委員会

当委員会は、新春走ろう大会を開催することにより、市民の健康増進と体力向上に寄与することを目的としている。コースは2キロから7キロまでの計5コースあり、参加費は一般及びファミリー(1組)が500円、高校生以下が300円となっており、参加者全員に豚汁の参加賞がある。

収入の主なものは、市補助金、地区負担金及び大会参加費等であり、支出の主なものは、大会役員謝礼金、参加賞及び表彰賞品等である。事業完了後、 剰余金 7,075 円を市に戻入している。

## 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。 適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

#### (措置状況)

新春走ろう大会実行委員会会計処理規程を令和元年10月23日施行日 として策定した。

### (17) 豊北総合支所地域政策課

### イ 下関市豊北自治連合会

当連合会は、各自治会長の連絡協調を密にし、地域住民の福祉の増進に寄与することを目的としている。

補助金の見直しの結果、平成29年度から市の補助金は廃止されたが、当連合会は存続している。

#### 【意見】

(ア)会計事務に関して、団体独自に定めた会計規程等が作成されていなかった。適正な会計事務の執行に向け、独自の会計規程等の整備を行うことが望ましい。

### (措置状況)

下関市豊北自治会連合会会計規程を平成31年3月19日施行日として 策定した。

## (18) 豊北総合支所農林水産課

# 才 広域基幹林道白滝線建設促進協議会

当協議会は、関係機関と連絡を密にして広域基幹林道白滝線の早期完成を期することを目的とし、昭和63年6月13日に発足しており、当該林道白滝線については、平成30年度に全線開通の予定である。

会員は 15名以内で、合併前の旧豊北町長及び旧油谷町長が含まれている。 預金通帳の名義(代表)は旧豊北町長のままで、平成 22 年 8 月 16 日以降記 帳がなく、協議会の活動実績もない。事務局職員が平成 29 年 9 月 27 日に金 融機関に確認したところ、預金通帳の残高は 200,320 円であった。

### 【意見】

平成30年度の全線開通後、速やかに団体を廃止することと併せて、預金通帳の残高の整理についても、関係者と協議・検討されたい。

### (措置状況)

当該林道は全線が開通し、令和元年8月に山口県から財産譲与を受けている。関係者と協議の結果、令和2年3月に団体を廃止した。預金通帳の 残高については精算し、同じく令和2年3月に口座の解約を行った。